
m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0000002442.22-07-2025 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2024@gmail.com 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16.04.1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28.09.2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.M. 30 gennaio 1998 e s.m.i. recante “testo coordinato delle disposizioni impartite in 

materia di ordinamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento tecnico-

pratico e di arte applicata nelle scuole ed istituti di istruzione secondaria ed artistica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 febbraio 2005, n. 

22, con il quale sono state individuate le classi di lauree specialistiche corrispondenti alle lauree 

previste dal pregresso ordinamento universitario, ai fini dell’accesso all’insegnamento.; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 

259, con il quale sono state disposte la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado previste dal d.P.R. n. 19 del 2016; 

VISTO il D.M. n. 255 del 22 dicembre 2023; 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 con la quale sono state indette “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, 

della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

docente ed educativo”; 

VISTE le tabelle allegate alla predetta ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 afferenti 

alla valutazione dei titoli e servizi dichiarati dai candidati; 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/


m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0000002442.22-07-2025 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2024@gmail.com 

 

 

 

VISTO l’art. 3 comma 2 della citata Ordinanza che dispone che le GPS, distinte in prima e seconda 

fascia, sono costituite “dagli aspiranti che, avendone titolo, presentano la relativa istanza, per una 

sola provincia, esclusivamente attraverso le apposite procedure informatizzate, conformemente 

alle disposizioni di cui alla presente ordinanza e secondo modalità e termini stabiliti con 

successivo provvedimento della competente direzione generale”; 

VISTA la circolare prot. n. 115135 del 25 luglio 2024 recante “Anno scolastico 2024/2025 – 

Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed 

A.T.A.” 

VISTE le domande di inserimento presentate dagli aspiranti tramite le procedure informatizzate 

all’uopo predisposte;  

VISTO l’art. 8 della O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 concernente la ‘valutazione titoli’ e, in 

particolare, il comma 8, per cui “Gli uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla 

valutazione dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo 

su specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni.”; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 1589 del 06.08.2024 con cui venivano pubblicate le Graduatorie 

Provinciali per le Supplenze valevoli per il biennio relativo agli aa.ss. 2024/25 – 2025/26 per la 

provincia di Lucca; 

VISTO l’art. 8, comma 7 dell’O.M. 88/2024 secondo cui “l’istituzione scolastica ove l’aspirante 

stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, 

tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate”; 

VISTO l’art. 8, comma 9 dell’O.M. 88/2024 secondo cui “In caso di esito negativo della verifica, 

il dirigente scolastico che ha effettuato i controlli comunica all’Ufficio competente la circostanza, 

ai fini delle esclusioni di cui all’articolo 7, commi 8 e 9, ovvero ai fini della rideterminazione dei 

punteggi e delle posizioni assegnati all’aspirante”; comunicazione delle determinazioni assunte è 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/


m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0000002442.22-07-2025 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2024@gmail.com 

 

 

 

fatta anche all’interessato. Restano in capo al dirigente scolastico che ha effettuato i controlli la 

valutazione e le conseguenti determinazioni ai fini dell’eventuale responsabilità penale di cui 

all’articolo 76 del citato DPR 445/2000. Gli uffici scolastici territorialmente competenti 

coordinano le operazioni definendone le relative tempistiche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28.09.2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI i controlli effettuati dalle istituzioni scolastiche, all’esito dei quali è stato provveduto alla 

conferma/rettifica/esclusione della posizione dei docenti interessati, nonché i relativi decreti emessi 

da questo Ufficio Scolastico Territoriale di Lucca ai fini della convalida dei dati; 

PRESO ATTO dell’elenco dei docenti ultrasessantasettenni cancellati automaticamente dal 

sistema prima dell’apertura dell’istanza per gli Elenchi Aggiuntivi, in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 6 co. 1 lettera b dell’O.M. 88/24; 

VISTO il D.M. 19 febbraio 2025, n. 26 recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e 

disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per 

l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

VISTA la nota MIM prot. n. 134761 del 13.06.2025 recante “Avviso apertura funzioni per la 

presentazione telematica delle istanze di scioglimento della riserva” con la quale, ai sensi e per 

gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3, comma 4, del decreto ministeriale n. 26 del 19 febbraio 

2025, si comunica che nel periodo compreso tra il 16 giugno 2025 (h. 9,00) e il 3 luglio 2025 (h. 

23,59), saranno disponibili le funzioni telematiche per la presentazione delle istanze di 

scioglimento della riserva, ai fini dell’inclusione a pieno titolo negli elenchi aggiuntivi alle GPS 

di I fascia, relative ai posti comuni e di sostegno, e negli elenchi aggiuntivi dei metodi didattici 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/


m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0000002442.22-07-2025 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2024@gmail.com 

 

 

 

differenziati, a seguito del conseguimento entro la data del 30 giugno 2025 del titolo di abilitazione 

e/o di specializzazione sul sostegno e/o di metodo didattico differenziato”; 

CONSIDERATO che, come richiamato dalla nota di cui sopra, in caso di mancato conseguimento 

del titolo entro il 30 giugno 2025 o in mancanza di comunicazione dell’avvenuto conseguimento 

entro il termine del 3 luglio 2025 nelle modalità previste dalla normativa, la riserva è sciolta 

negativamente con conseguente depennamento dal relativo elenco aggiuntivo; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 140431 del 20 giugno 2025  

“Applicazione articolo 7, comma 2-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il 

regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca”, convertito con 

modificazioni dalla legge. 29 luglio 2024, n. 106.Indicazioni operative.”; 

CONSIDERATO l’art. 6 comma 4 dell’O.M. 88/2024, secondo il quale “Gli aspiranti sono 

ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 

dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali sia accertata 

la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al presente articolo.” 

DECRETA 

ART 1 – Sono pubblicate le Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della Provincia di 

Lucca valide per l’anno scolastico 2025/2026, per ogni ordine e grado di scuola di cui all’O.M. n. 

88 del 16 maggio 2024 nonché i relativi elenchi aggiuntivi di I fascia, allegate al presente decreto 

e di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

ART. 2 – Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso 

dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/


m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0000002442.22-07-2025 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2024@gmail.com 

 

 

 

ammissione o nei confronti dei quali sia accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di 

cui all’articolo 6 dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88. 

ART. 3 – Il presente decreto con i suoi allegati viene pubblicato sul sito internet istituzionale 

dell’intestato Ufficio Scolastico Provinciale con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di 

legge. 

ART. 4 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’intestato Ufficio, 

come previsto dall’art. 9, comma 2 della O.M. 88 del 16 maggio 2024. 

ART. 5 – Per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale e 

sensibile che concorra alla costituzione delle stesse. Agli stessi dati, gli interessati e/o 

controinteressati potranno eventualmente accedere secondo le modalità previste dalle leggi vigenti 

in materia di trasparenza degli atti amministrativi. 

ART. 6 - L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati 

non in possesso dei requisiti di ammissione in qualsiasi momento della procedura. 

ART. 7 – L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, la possibilità di attuare i provvedimenti di autotutela che dovessero 

rendersi necessari. 

ART. 8 - Tutte le domande prodotte con modalità difformi da quelle previste dall’O.M. 88/2024 

sono respinte. 

 

 

             

                      La DIRIGENTE  

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/


m_pi.AOOUSPLU.REGISTRO UFFICIALE(U).0000002442.22-07-2025 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio IX 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Lucca 

 

 
Responsabile del procedimento 
 

Dott. Duccio Di Leo 

Email: duccio.dileo.po@istruzione.it 
 

 

 

 

🖂 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

🕿 0583/4221  

e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it  - e mail: PEC  usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.ustlucca.it  C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi  

 Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

Referente: 

 
 

- Sig.ra Alessandra Leonardi  

Email:gpslucca2024@gmail.com 

 

 

 

                                              Marta CASTAGNA                                                         
                                                                                                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                                                                                             dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 

mailto:duccio.dileo.po@istruzione.it
mailto:usp.lu@istruzione.it
http://www.ustlucca.it/

